Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara, 1996, s. 263

<sup>27</sup> Soykan, *age.*, s. 84-85. Sarhoş olduğu için cezalandırılan gayrimüslimlere dair ender uygulamalardan biri için bkz. *İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi (İKSÜM) 5 Numaralı Sicil, (H. 930 - 936 / M. 1524 - 1530)*, Haz. Yasemin Dağdaş -Zeynep Berktaş, Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2010, s. 275.

<sup>28</sup> Serahsî, *Mebûât*, C. 13, Çev. A. Arı- Hüseyin Kayapınar, Ed. M. Cevat Akşit, Gümüşev Yayıncılık, İstanbul, 2008, s. 193. Osmanlı uygulaması için bkz. Figen Taşkın, *Osmanlı İmparatorluğu'nda Mültezim Kesimi ve İstanbul Mukataaları (1550-1605)*, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi-Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1992, s. 16; Mehmet İpcioğlu, *Bir Osmanlı Bütçesi Örneği: 1622 Tarihlî Ruznamçe Defteri (XVII. Yüzyıl Başlarında Osmanlı Kamu Ekonomisinin Tablî Denemesi)*, Yayımlanmamış Doktora Tezi-Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1996, s. 37.

<sup>29</sup> *İKSÜM 14 Numaralı Sicil (H. 953 - 955 / M. 1546 -1549)*, Haz. Nuray Güler, Arapça Metin: Mehmet Akman, Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul 2010, s. 101-102.

<sup>30</sup> Bu konuda geç döneme ait bir arşiv belgesinde geçen ifadeler şöyledir: “...ehl-i İslâm'dan bir ferdin meygedelere dubûl ve hurûca görürürse zâbitân ma'rifetiyle derhâl te'dibât-ı lâzimesi icrâ olunmak...”

<sup>40</sup> İSAM tarafından hazırlanan Kadı Sicilleri transkripsiyonu dikkate alınarak belirlenen bu sayılar, titiz bir inceleme yapılarak tespit edilmiş olmakla birlikte genel durumu etkilemeyecek düzeyde hata payı içerme ihtimali göz önünde bulundurulmalıdır.

<sup>41</sup> İKSÜM 9 Numaralı Sicil (H. 940 - 942 / M. 1534 - 1536), Haz. Kenan Yıldız, Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2010, s. 135 ve 168.

<sup>42</sup> İKSÜM 14 Numaralı Sicil (H. 953 - 955 / M. 1546 - 1549), s. 281.

<sup>43</sup> İKSÜM 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-1521), Haz. Bilgin Aydın ve Ekrem Tak, Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2008, s. 227-228 ve 328.

Hüdavendigâr Sancağı'na yönelik bir yasaknâme yayınlamıştır. Bölgesel olup Müslümanlara hitap eden bu ferman, Müslümanların daha fazla içkiye meyletmesini engellemeyi, toplumsal şikâyetleri önlemeyi ve asayişî sağlamayı hedeflemekteydi.

14-15; Reyhân Ataç, *66 Numaralı (H.997-998 / M.1589-1590) Mühimme Defteri (İnceleme-Metin)*, Marmara Üniversitesi- Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2014, s. 108 ve 251; *İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi (İKSİM) 3 Numaralı Sicil (H. 1027 / M. 1618)*, Haz. Yılmaz Karaca vd., Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2010, s. 92; *İstanbul Kadı Sicilleri Hasköy Mahkemesi (İKSHM) 5 Numaralı Sicil (H. 1020-1053 / M. 1612-1643)*, Baki Çakır vd. (Haz.), Coşkun Yılmaz (Ed.), İSAM, İstanbul, 2011, s. 125-126; *18. Yüzyıl İstanbul Hayatına Dair Risâle-i Garîbe*, Haz. Hayati Develi, Kitabevi, İstanbul, 1998, s. 45; BOA, C.ZB., 31/1546, (25 Muharrem 1165/14 Aralık 1751); C.ZB., 16/772, (6 Rebiulahir 1214/7 Eylül 1799).

118.

<sup>73</sup> BOA, HAT, 639/31486, (29 Zilhicce 1242/24 Temmuz 1827).

<sup>74</sup> BOA, *Bâb-ı Defteri Başmuhasebe Zecriye Kalemi Defterleri (D.B.Ş.M.ZCR.d.)*, 20469, (15 Cemaziyevvel 1245/12 Aralık 1829). Ayrıca C.BLD., 89/4431, (19 Cemaziyevvel 1245/16 Aralık 1829); Ahmet Hezarfen, “H. 1245'te (1829) Başmuhasebeye Gedik Olarak Kayıtlı İstanbul Meyhâneleri”, *Tarih ve Toplum*, S. 129, Eylül 1994, s. 36-39. Hezarfen'in verdiği liste, orijinal belge ile kıyaslandığında hem meyhâne isimleri hem tanımlanmış hem de sayılar bakımından belirgin farklılıklar bulunmaktadır.

6, 2006, s. 77-78.

<sup>101</sup> BOA, *Cevdet Dâhiliye (C.DH.)*, 222/11052, (21 Zilkade 1263/31 Ekim 1847).

<sup>102</sup> BOA, *Meclis-i Valâ Evrâkı (MVL.)*, 61/45, (4 Şevval 1264/3 Eylül 1848).

<sup>103</sup> BOA, *Yıldız Perakende Evrâkı Zabtiye Nezâreti Maruzâtı (Y.PRK.ZB.)*, 14/28, (20 Eylül 1310/2 Ekim 1894).

<sup>104</sup> BOA, *Zabtiye Nezâreti (ZB.)*, 303/3, (6 Nisan 1314/18 Nisan 1898).

<sup>105</sup> BOA, *Y.PRK.ZB.*, 22/64, (12 Muharrem 1317/23 Mayıs 1899).

1907'de Galata'da Proderomos'un Meyhânesi'ne<sup>106</sup> giden Müslümanlar, içki içip işret ettikleri için değil, kendi aralarında veya başkalarıyla çeşitli asayiş olaylarına karıştıkları için devletin gündeminde olmuştur.

Nitekim Müslüman mahallelerinde meyhâne açılmasının yasak olduğunu belirten çeşitli

<sup>106</sup> BOA, ZB., 72/100, (12 Rebiulahir 1325/25 Mayıs 1907); ZB., 73/6, (4 Haziran 1323/17 Haziran 1907).

<sup>107</sup> Cezmi Erarslan, *II. Abdülhamid ve İslam Birliği*, Ötüken Neşriyat, İstanbul, 1992, s. 229-230.

<sup>108</sup> Bu konuda yayınlanmış bir nizamname örneği için bkz. BOA, *İMM.S.*, 22/942, (29 Ramazan 1277/10 Nisan 1861).

fermanları, Sultan Abdülmecid (1839-1861),<sup>109</sup> Abdülaziz (1861-1876)<sup>110</sup> ve II.

II, Haz. Hacı Osman YILDIRIM vd., T.C. Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi Daire Başkanlığı, Ankara.

(1999) *7 Numaralı Mühimme Defteri, <Özet-Transkripsiyon ve İndeks>*, C. II, Haz. Hacı Osman YILDIRIM vd., Ankara.

(2008) *İKSÜM 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-1521)*, Haz. Bilgin AYDIN ve Ekrem TAK, Ed. Coşkun YILMAZ, İSAM, İstanbul.

(2010) *İKSİM 3 Numaralı Sicil (H. 1027 / M. 1618)*, Haz. Yılmaz KARACA vd., Ed. Coşkun YILMAZ, İSAM, İstanbul.

(2010) *İKSÜM 14 Numaralı Sicil (H. 953 - 955 / M. 1546 -1549)*, Haz. Nuray GÜLER, Arapça Metin: Mehmet AKMAN, Ed. Coşkun YILMAZ, İSAM, İstanbul 2010.

(2010) *İKSÜM 5 Numaralı Sicil, (H. 930 - 936 / M. 1524 - 1530)*, Haz. Yasemin DAĞDAŞ -Zeynep BERKTAŞ, Ed. Coşkun YILMAZ, İSAM, İstanbul.

(2010) *İKSÜM 9 Numaralı Sicil (H. 940 - 942 / M. 1534 - 1536)*, Haz. Kenan YILDIZ, Ed. Coşkun YILMAZ, İSAM, İstanbul, 2010.

(2011) *İKSHM 10 Numaralı Sicil (H. 1085-1090 / M. 1674-1679)*, Haz. Tahsin ÖZCAN, Ed. Coşkun YILMAZ, İSAM, İstanbul.

(2011) *İKSHM 5 Numaralı Sicil (H. 1020-1053 / M. 1612-1643)*, Haz. Baki ÇAKIR vd., Ed. Coşkun YILMAZ, İSAM, İstanbul.

### **Süreli Yayınlar**

“Cezâ Kânûnnâme-i Hümâyûnu” (1289) *Düstür*, I. Tertip, C. I, Matbaa-i Amire, İstanbul, 537-596.

### Kitaplar, Makaleler ve Tezler

- [ALTINAY] Ahmet Refik (1931) *Hicrî On Birinci Asırda İstanbul Hayatı (1000-1100)*, Devlet Matbaası, İstanbul.

- GEORGEON François (2013) Osmanlılar ve İçiciler: On Dokuzuncu Yüzyılda İstanbul'da Alkol Tüketimi, Çev. Cem Deniz KURT, *Yemek ve Kültür*, S. 13, s. 48-63.
- HATTOX Ralph S. (1998) *Kabve ve Kabvehaneler Bir Toplumsal İçeceğin Yakındoğru'daki Kökenleri*, Çev., Nurettin ELHÜSEYNİ, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.
- HEZARFEN Ahmet (1994) H. 1245'te (1829) Başmuhasebeye Gedik Olarak Kayıtlı İstanbul Meyhâneleri, *Tarih ve Toplum*, S. 129, s. 36-39.
- IMBER Colin (2004) *Şeriatın Kanuna Ebussund ve Osmanlı'da İslami Hukuk*, Çev. Murteza BEDİR, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul.
- İbn Rüşd (2015) *Bidâyet'ül-Müctehid ve Nihâyetü'l-Muktesid*, C.